
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889 35Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2015

OBJETO É A AQUISIÇÃO DE SWITCHES PARA A REDE LÓGICA, 
COM FULCRO NO ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI NO 8.666/93, E 
SOLICITO A PUBLICAÇÃO DA MESMA NA IMPRENSA OFICIAL NO 
PRAZO MÁXIMO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, COMO CONDIÇÃO 
PARA EFICÁCIA DOS ATOS.
DATA: 16/05/2015- AUTORIDADE: DANIEL NUNES LOPES - 
PRESIDENTE DO ITERPA - CPF: 014.574.382-91

Protocolo 830046

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 247/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/206369, datado 
14/05/2015.
R E S O L V E:
I- CONCEDER, a servidora BRENNA THAISE RUFINO MONTEIRO, 
matrícula nº 5721.1738-1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), para 
fazer face às despesas no município de Moju, no período de 20 a 
28/05/2015, o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

21 631 1381 
6652

IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

339030 MATERIAL DE CONSUMO    180,00
II- O prazo para aplicação será 09 (nove) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas, 
ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 18 de maio de 2015.

Protocolo 829992

.

.

DIÁRIA
.

                                                                                                                                               
PORTARIA Nº  207/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 008/2015-GPA, datado de 
12/05/2015.
R E S O L V E:
I-AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome do servidor 
JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, Ass. Téc. em Desenv. Agrário e 
Fundiário, no  período de 11 a 21/05/2015, previsto na Portaria 
nº 159/2015 de 16/04/2015, publicado no DOE nº 32.870 de 
22/04/2015, para o município de Acará/PA.
II-CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para a 
fi nalização do georreferenciamento de 70 lotes do Proa Urucuré, 
processo nº 2008/466623, no município de Acará.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

8084.5074-1

JOSÉ 
HILTON 

DA 
SILVA 
CUNHA

Ass. Tec. 
Desenv. 
Ag. e 

Fundiário

16 a 
21/05/15 5,5 742,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente 
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de maio de 2015.

Protocolo 829996
                                                                                                                                               
PORTARIA Nº  248/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/169326, datado de 
23/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias, aos servidores 
abaixo mencionados, para concluírem os trabalhos de 
georreferenciamento da Comunidade Remanescente de 
Quilombo Santa Luzia do Bom Prazer, localizada no município 
de Mojú/PA.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

316.8158-1 JOSÉ UCHÔA DE 
VASCONCELOS Agrimensor 20 a 

28/05/15 9,0 1.215,00

5721.1738-1 BRENNA THAISE 
RUFINO MONTEIRO

Ass.Téc. 
Desenv. Agr. e 

Fund.

20 a 
28/05/15 9,0 1.215,00

316.8255-1 RAIMUNDO 
ASSUNÇÃO BAHIA Motorista 20 a 

28/05/15 9,0 1.215,00
                                             Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 18 de maio de 2015.

Protocolo 830001

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Errata da Portaria nº 023, de 15 de janeiro de 2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.809, de 16 de janeiro de 2015, 
referente aos ITENS I e II:
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: Vigia; LEIA-SE: MUNICÍPIO: São 
Caetano de Odivelas.
Belém(PA), 19 de maio de 2015.
Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo 830125

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 172/2015 BELÉM, 19/05/2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/207692.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao servidor 
Raimundo Cavalcante de Araújo, cargo de Motorista, matricula 
3213790/1, para custear as despesas com a viagem a SOURE/PA 
no período de 25/05 a 28/05/2015, com o objetivo de Conduzir 
os servidores Renan Nunes e Maycon Fiel ao município acima 
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 829956

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 174/2015-NGPR
BELÉM, 19 DE MAIO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/207244.
RESOLVE: CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao 
servidor ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA, Motorista, matrícula 
nº. 3272435/1, no período de 15/06/2015 a 14/07/2015, 
referente ao período aquisitivo de 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

Protocolo 829993

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 822625, DE 30/04/2015
PORTARIA N° 1350/2015
SERVIDOR:
050660341/ DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE)
Onde se lê: “Período de 20/05 a 22/05/2015”.
Leia-se: “Período de 03/06 a 05/06/2015”.

Protocolo 829799

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria N° 1669/2015- ADEPARA, DE 19 de Maio de 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO PARÁ - ADEPARA, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo artigo 22 da Lei Estadual nº 
6.482, de 17 de setembro de 2002 e
CONSIDERANDO o que determina o artigo 74 da Lei nº 7392/2010, 
que dispõem sobre a Defesa Sanitária Vegetal no Estado do Pará
Resolve;
Tornar sem efeito a Portaria nº 1578 de 07 de maio de 2015, 
publicada no D.O.E. nº 32.887 de 18 de Maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo 830355

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0318/2015 - 15.05.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 11.05.2015, o Extensionista Rural I 
ANTONIO JOSÉ MADEIRA BARBOSA - Matricula n° 54188880/2, 
do Escritório Local de Curuçá, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Castanhal, ambos vinculados ao Escritório 
Regional de Castanhal.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0319/2015 - 15.05.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2015 a 08.05.2015, o Operador de 
Audiovisual e Radiodifusão, JOSE OTAVIO LEITE DA ROCHA - Matricula 
n° 3179796/1, para responder pela Chefi a da Unidade Didática de 
Bragança, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 830027

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA DE DIÁRIA, Nº 132/2015, EM FAVOR DE  
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO, PUBLICADA NO DIA 
11/05/2015, PUBLICAÇÃO Nº 826007, ONDE LÊ-SE:  PERIODO:  
14 A 16/05/2015; LEIA-SE: 12 A 16/05/2015.

Protocolo 830022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº063/2013

Data de Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 01/01/2015 à 31/05/2015
Valor Mensal: R$ 1.362,00
Valor Global: R$ 6.810,00
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação nº. 
063/2013, pelo período de 05 (cinco) meses, a contar de 1º 
de janeiro de 2015, referente ao imóvel do Esloc da Emater-PA 
no município de Cumaru do Norte - PA, situado à Avenida dos 
Estados, s/nº, CEP: 68.398-000.
Locador: CRISTINA RODRIGUES MEDINA FERNANDES
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALI FILHO

Protocolo 830128
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº002/2013
Data de Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 01/01/2015 à 31/05/2015
Valor Mensal: R$ 4.305,62
Valor Global: R$ 21.528,10
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação nº. 
002/2013, pelo período de 05 (cinco) meses, a contar de 1º de 
janeiro de 2015, referente ao imóvel do Esloc da Emater-PA no 
município de Santarém - PA, à Avenida Rui Barbosa, nº 2124 - 
Aldeia, CEP: 68.040-030.
Locador: NABIL AREF BOU EZZEDINE
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALI FILHO

Protocolo 830148


